PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.09.2017г.

                                                                           № 150

                                                      село Киевское

 Об утверждении муниципальной программы Киевского сельского
поселения Крымского района

«Социально-экономическое и территориальное развитие Киевского  сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Киевского сельского поселения Крымского района  21 сентября 2017 года № 135 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Киевского  сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить муниципальную программу Киевского сельского поселения Крымского района «Социально-экономическое и территориальное развитие Киевского  сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы (приложение).

2. Специалисту администрации Киевского сельского поселения Крымского района (Доценко)  предусмотреть финансирование программы из бюджета Киевского сельского поселения Крымского района.

3. Специалисту администрации Киевского сельского поселения Крымского района (Гавриловой) обнародовать настоящее постановление в соответствии с утвержденным порядком обнародования муниципальных правовых актов Киевского сельского поселения Крымского района, разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Киевского сельского поселения Крымского района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Киевского сельского поселения Крымского района Пискун В.Г

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава  Киевского сельского поселения

Крымского района                                                                         Б.С. Шатун

	Приложение

к постановлению администрации Киевского сельского поселения Крымского района

от 29.09.2017г. № 150

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Социально-экономическое и территориальное развитие Киевского сельского поселения Крымского района»на 2018-2020 годы
	Координатор муниципальной программы
	Администрация  Киевского сельского поселения Крымского района

	Координатор подпрограмм муниципальной программы
	Администрация  Киевского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	подпрограмма «Благоустройство, озеленение и освещение территории  Киевского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы

	Цели и Задачи муниципальной подпрограммы

	-увеличение площади зеленых насаждений, на территории сельского поселения;

-создание зон отдыха и благоприятных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения;

-установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей  Киевского сельского поселения Крымского района;

- обрезка деревьев;

-организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

-организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

-организация общественных работ поселения

- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

-снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

-улучшение качества освещения улиц;

-улучшение условий и комфортности проживания граждан;

-приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

-создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения;

	Перечень целевых показателей муниципальной подпрограммы
	- количество обрезанных деревьев;

- количество созданных зон отдыха;

- озеленение «Сопки Героев»;

-покос сорной растительности;

- приобретение косилок, ГСМ, запчастей к косилкам;

-организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

-организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

-организация общественных работ поселения;

-обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

-снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

-улучшение качества освещения улиц;

-улучшение условий и комфортности проживания граждан;

-приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

-создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной подпрограммы

	всего на 2018 - 2019 -2020 годы – 11430,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 11430,0 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 3810,0 тыс. рублей

2019 год – 3810,0 тыс. рублей

2020 год – 3810,0 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:

1. «Благоустройство, озеленение и освещение территории  Киевского сельского поселения Крымского района»
всего на 2018 – 2019-2020 годы – 11430,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе:

2018 год – 3810,0 тыс. рублей

2019 год – 3810,0 тыс. рублей

2020 год – 3810,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация  Киевского сельского поселения Крымского района
Совет  Киевского сельского поселения Крымского района

II. Содержание муниципальной подпрограммы

1. Характеристика развития информационной сферы, содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Разработка подпрограммы обусловлена возрастанием роли зеленых насаждений в укреплении здоровья граждан, в повышении средозащитной, санитарно-гигиенической функций и эстетической ценности зеленых насаждений, рационального использования финансовых средств, направляемых на озеленение.

Настоящая подпрограмма включает в себя ряд мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности, защитных экологических функций, восстановления и ландшафтно-архитектурного благоустройства территории поселения, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности условий проживания населения.

 В связи с тем, что  зеленые насаждения на территории поселения, как живой компонент природы, стареют, теряют свои полезные качества, постепенно отмирают, значительная их часть требует осуществления тех или иных форм восстановления – капитального ремонта и полной или частичной реконструкции. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Организация общественных работ поселения. Обустройство и восстановление уличного освещения дорог, снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения. Улучшение качества освещения улиц, улучшение условий и комфортности проживания граждан. Приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения, создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения. Повышение безопасности дорожного движения;
           Проблема благоустройства территории является одной из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
Данная подпрограмма ориентирована на устойчивое развитие  Киевского сельского поселения Крымского района, под которым предполагается повышение уровня жизни и условий проживания и отдыха населения, долговременная экологическая безопасность поселения, улучшение санитарного благополучия территории, формирование надлежащего эстетического облика центральной части поселения,  улучшение внешнего вида поселения в целом, повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства, решение проблем организации досуга населения.

Подпрограмма в полной мере соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью подпрограммы является организация экономически эффективной системы благоустройства  Киевского сельского поселения Крымского района, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения.

            Задачами подпрограммы являются:

-увеличение площади зеленых насаждений, на территории  Киевского сельского поселения Крымского района а;

-создание зон отдыха и благоприятных условий для проживания и отдыха жителей поселения;

-установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей поселения;

-посадка и содержание цветов и кустарников на клумбах;

- посадка и содержание деревьев и кустарников;

-установка элементов благоустройства (урны, скамейки, тротуарные дорожки, ограждение клумб);

-обустройство подъездных путей, тротуаров к местам массового отдыха жителей

              -организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

              -организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

              -организация общественных работ поселения;

 обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

-снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

-улучшение качества освещения улиц;

-улучшение условий и комфортности проживания граждан;

-приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

-создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения;
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели подпрограммы приводятся в приложении № 1 к подпрограмме.

            Срок реализации подпрограммы 2018-2020 годы.

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий
Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет 11430, тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета –  11430,0 тыс. рублей:

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	благоустройство территории Киевского сельского поселения Крымского района
	Местный бюджет
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	озеленение территории  Киевского сельского поселения Крымского района
	Местный бюджет
	1040,0
	1040,0
	1040,0

	освещение территории поселения
	Местный бюджет
	770,0
	770,0
	770,0

	ИТОГО

	3810,0
	3810,0
	3810,0

Главный специалист                                                   Л.Л. Доценко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к подпрограмме

                               «Благоустройство,  озеленение и освещение
 территории Киевского сельского поселения
Крымского района» на 2018-2020годы

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Благоустройство, озеленение и освещение территории  Киевского сельского поселения Крымского района»на 2018-2020годы
	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2018 год
	2019 год
	2020год

	1
	2
	3
	4
	4
	5
	6

	1.
	Подпрограмма № 1 «Благоустройство, озеленение и освещение территории   Киевского сельского поселения Крымского района»на 2018-2020 годы

	1.1
	Количество обрезанных деревьев
	шт

	150
	150
	150

	1.2
	Количество созданных зон отдыха
	шт

	1
	1
	1

	1.3
	Озеленение « Сопки Героев»
	шт

	1
	1
	1

	1.4
	Покос сорной растительности
	М2

	3700
	4000
	4000

	1.5
	Количество приобретенных косилок
	шт

	5
	6
	7

	1.6
	Оплата по договорам ГПХ на общественных работах
	Шт.

	Не менее 50
	Не менее 60
	Не менее 60

	1.7
	Сбор и вывоз бытовых отходов  и мусора
	мз

	700,0
	700,0
	700,0

	1.8
	Содержание мест захоронений
	шт

	9
	9
	9

	1.9
	Оплата по договорам ГПХ на общественных работах
	шт

	50
	50
	50

	1.10.
	Количество созданных зон отдыха
	шт

	1
	1
	1

	1.11
	Освещение ( лампы)
	шт

	100
	100
	100

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к подпрограмме
 «Благоустройство, озеленение и освещение территории
 Киевского сельского поселения
Крымского района»на 2018-2020 годы
	Перечень
основных мероприятий подпрограммы  «Благоустройство, озеленение и освещение территории  Киевского сельского поселения
 Крымского района» на 2018-2020 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	организация экономически эффективной системы благоустройства Киевского сельского поселения Крымского района, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения

	1.1
	Задача

	-создание зон отдыха и благоприятных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения;

-установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей Киевского сельского поселения Крымского района

-обустройство подъездных путей, тротуаров к местам массового отдыха жителей

 -организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

 -организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

-организация общественных работ поселения;

-обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

-снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

-улучшение качества освещения улиц;

-улучшение условий и комфортности проживания граждан;

-приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

-создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения;

-повышение уровня благоустройства сельского поселения;

	1.1.1
	«Благоустройство  Киевского сельского поселения Крымского района»
	местный бюджет
	6000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	Создание зон отдыха,
-организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

-организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

-организация общественных работ поселения

	Администрация  Киевского сельского поселения Крымского района

	1.2
	Задача
	-покос сорной растительности по поселению, расчистка лесных насаждений
-приобретение бензокос, запасных частей к ним
-приобретение ГСМ

	1.2.1
	«Озеленение территории Киевского сельского поселения Крымского района »
	местный бюджет
	3120,0
	1040,0
	1040,0
	1040,0
	Покос сорной растительности, расчистка лесных насаждений,
Приобретение бензокосилок,
Приобретение ГСМ  и запасных частей,

Обрезка деревьев,
	Администрация  Киевского сельского поселения Крымского района

	1.3
	Освещение
	местный бюджет
	2310,0
	770,0
	770,0
	770,0
	Ремонт и замена светильников систем уличного освещения, оплата услуг за потребленную электроэнергию по уличному освещению
	Администрация  Киевского сельского поселения Крымского района

	местный бюджет
	11430,0
	3810,0
	3810,0
	3810,0

Главный специалист                                                                                                 Л.Л. Доценко